Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora

ANO 87 • NÚMERO: 14.778 NATAL, 10 DE OUTUBRO DE 2020 • SÁBADO

Portaria n. 851/2020 - SDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018,

CONSIDERANDO férias concedidas ao Defensor Público IGOR MELO ARAÚJO, matrícula nº 203.653-0, titular

da 9ª Defensoria Criminal de Natal/RN, para o período de 21 de setembro de 2020 a 05 de outubro do ano em curso,

através de decisão proferida nos autos do processo administrativo de no 16/2020;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, o Defensor Público BRUNO HENRIQUE MAGALHÃES

BRANCO, matrícula nº 203.629-0, titular da 13ª Defensoria Criminal de Natal/RN, para substituir, cumulativamente

com o exercício das atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período de 26 de outubro de 2020 a 09 de

novembro do ano em curso,  a 9ª Defensoria Pública Criminal de Natal, em todas as suas atribuições, em

conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei

Complementar Estadual nº 645/2018.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos nove dias do mês de

outubro do ano de dois mil e vinte.

Clístenes Mikael de Lima Gadelha
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora

ANO 87 • NÚMERO: 14.778 NATAL, 10 DE OUTUBRO DE 2020 • SÁBADO

Portaria n. 852/2020 - SDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO férias concedidas ao Defensor Público DANIEL VINICIUS SILVA DUTRA, matrícula

nº 214.574-0, titular da 8ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, para o período de 26 de agosto de 2020 a 04 de

setembro do ano em curso, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo no 1817/2019-SDPGE.

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, o Defensor Público MANUEL SABINO PONTES, matrícula nº

197.770-9, titular da 14ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício

das atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período de 29 de outubro de 2020 a 17 de novembro do

ano em curso,  a 8ª Defensoria Pública Criminal de Natal, em todas as suas atribuições, em conformidade com o §

1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei Complementar Estadual nº

645/2018.
Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos nove dias do mês de

outubro do ano de dois mil e vinte.

Clístenes Mikael de Lima Gadelha
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora

ANO 87 • NÚMERO: 14.778 NATAL, 10 DE OUTUBRO DE 2020 • SÁBADO

Portaria n. 853/2020 - SDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018,

CONSIDERANDO férias concedidas ao Defensor Público RODOLPHO PENNA LIMA RODRIGUES,

matrícula nº 214.594-4, titular da 2ª Defensoria Pública de Macaíba/RN, para o período de 29 de outubro de 2020 a

27 de novembro do ano em curso, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo nº 988/2020;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, o Defensor Público FRANCISCO SIDNEY DE CASTRO

RIBEIRO FEIJÃO, matrícula nº 214.569-3, titular da 1ª Defensoria Pública de Macaíba/RN, para substituir,

cumulativamente com o exercício das atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período de 29 de outubro

de 2020 a 27 de novembro do ano em curso,  a 2ª Defensoria Pública de Macaíba/RN, em todas as suas atribuições,

em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei

Complementar Estadual nº 645/2018.
Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos nove dias do mês de

outubro do ano de dois mil e vinte.

Clístenes Mikael de Lima Gadelha
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora

ANO 87 • NÚMERO: 14.778 NATAL, 10 DE OUTUBRO DE 2020 • SÁBADO

Portaria n. 854/2020 - SDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018,

CONSIDERANDO férias concedidas à Defensora Pública OTÍLIA SCHUMACHER DUARTE DE

CARVALHO, matrícula 203.649-5, titular da 13ª Defensoria Cível de Natal/RN, para o período de 21 de outubro

de 2020 a 19 de novembro do ano em curso, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo

no 1624/2019;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, o Defensor Público BRUNO BARROS GOMES DA

CÂMARA, matrícula nº 201.343-6, titular da 12ª Defensoria Cível do Núcleo de Natal/RN, para substituir,

cumulativamente com o exercício das atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período de 21 de outubro

de 2020 a 18 de novembro do ano em curso,  a 13ª Defensoria Cível de Natal/RN, em todas as suas atribuições, em

conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei

Complementar Estadual nº 645/2018.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos nove dias do mês de

outubro do ano de dois mil e vinte.

Clístenes Mikael de Lima Gadelha

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora

ANO 87 • NÚMERO: 14.778 NATAL, 10 DE OUTUBRO DE 2020 • SÁBADO

Portaria n. 855/2020 – SDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018,

CONSIDERANDO férias concedidas ao Defensor Público RODRIGO GOMES DA COSTA LIRA, matrícula nº

197.770-9, titular da 17ª Defensoria Pública Cível do Núcleo de Natal/RN, para o período de 29 de outubro de 2020

a 27 de novembro do ano em curso, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo n° 1.626/2019-

SDPGE;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 1º, inciso I, assim como o art. 3º, caput, da Resolução de no 100/2015-CSDP,

de 13 de fevereiro de 2015;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, a Defensora Pública CLÁUDIA CARVALHO QUEIROZ,

matrícula nº 197.830-6, titular da 10ª Defensoria Pública Cível do Núcleo de Natal/RN, para substituir,

cumulativamente com o exercício das atividades do órgão de atuação do qual é titular, no período de 29 de outubro

de 2020 a 27 de novembro do ano em curso, a 17ª Defensoria Pública Cível do Núcleo de Natal/RN, em todas as

suas atribuições, em conformidade com o §1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação

dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos nove dias do mês de

outubro do ano de dois mil e vinte.

Clístenes Mikael de Lima Gadelha

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora

ANO 87 • NÚMERO: 14.778 NATAL, 10 DE OUTUBRO DE 2020 • SÁBADO

Portaria nº 332/2020-GDPGE

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

legais previstas no art. 9º, inciso XI, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da

Lei Complementar Federal nº 80/94;

CONSIDERANDO as férias concedidas à Defensora Pública Ana Beatriz Gomes Fernandes Dias, matrícula

nº 214.720-3, titular da Defensoria Pública de Nísia Floresta/RN, para o período de 21 a 30 de outubro de 2020,

através de decisão proferida nos autos do processo administrativo nº 1.672/2019-SDPGE;

RESOLVE:

Art. 1º. D E S I G N A R o Defensor Público VINICIUS ARAÚJO DA SILVA, matrícula nº 215.119-7, para, no

período de 21 a 30 de outubro de 2020, auxiliar perante a Defensoria Pública de Nísia Floresta/RN.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos nove dias do mês de outubro

de dois mil e vinte.

Marcus Vinicius Soares Alves
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora

ANO 87 • NÚMERO: 14.778 NATAL, 10 DE OUTUBRO DE 2020 • SÁBADO

Portaria n. 333/2020 – GDPGE

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições

legais, que lhe conferem o artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar de nº 251, de 7 de julho de 2003 e os artigos

97-A, incisos III e IV, e 99, § 1º, ambos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994,

CONSIDERANDO a autonomia funcional da Defensoria Pública do Estado, constante do art. 134, §4º, da

Constituição Federal;
CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública do Estado em colaborar com a formação educativa dos

estudantes acadêmicos, propiciando a complementação do seu ensino teórico com o aprendizado prático, conforme

Resolução nº 125/2016-CSDP;

RESOLVE:

Art. 1º. C O N V O C A R os candidatos classificados abaixo listados, regularmente aprovados no X TESTE

SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE,

regido pelo Edital nº 26/2019, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 14.424 em 30 de maio de 2019, para fins

de formalização de contrato para participação no programa de estágio não obrigatório.

§ 1º. Os convocados deverão comparecer, em até três dias úteis a contar desta publicação, na Defensoria Pública em

que tenha realizado a sua inscrição, no horário das 08h às 14h, munidos de documento de identificação pessoal e de

declaração expedida pela instituição de ensino superior, para fins de comprovação de que se encontram regularmente

matriculados e que estejam cursando o 3º, 4º ou 5º ano do curso ou semestre equivalente.

§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente na

ordem de classificação.

§ 3º. A lotação do candidato convocado que firmar termo de estágio com a Defensoria Pública do Estado do Rio

Grande do Norte será feita de acordo com a necessidade dessa.

§ 4º. O estudante só poderá iniciar os seus estágios após a apresentação da documentação exigida e assinatura do

Termo de Compromisso de Estágio.

NÚCLEO DE NATAL

Ordem de Classificação Nome do Candidato

42º IAGO LEMOS DE FARIAS FONSECA

43° GABRIELA MATOS CAMPOS

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos nove dias do mês de outubro

do ano de dois mil e vinte.

Marcus Vinicius Soares Alves
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte.

Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora

ANO 87 • NÚMERO: 14.778 NATAL, 10 DE OUTUBRO DE 2020 • SÁBADO

ATA DA SEGUNDA SESSÃO PÚBLICA DO ANO DE 2020 DO CONSELHO SUPERIOR DA

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Aos oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas, através de videoconferência, reuniram-

se os membros natos: Marcus Vinicius Soares Alves, Defensor Público-Geral do Estado, Clístenes Mikael de Lima

Gadelha, Subdefensor Público-Geral do Estado, Érika Karina Patrício de Souza, Corregedora-Geral da Defensoria.

Presentes os Conselheiros eleitos Nelson Murilo de Souza Lemos Neto, Renata Alves Maia, Felipe de Albuquerque

Rodrigues Pereira, Francisco Sidney de Castro Ribeiro Feijão e José Eduardo Brasil Louro da Silveira. Presente

também a representante da ADPERN, a Defensora Pública Ana Beatriz Gomes Fernandes Dias. Havendo quórum

suficiente, foi declarada aberta a sessão, passando-se à apreciação dos processos de nº 1.133/2020, 1.134/2020,

1.135/2020 e 1.136/2020, pautados através da Portaria de nº 327/2020- GDPGE, publicada em 03 de outubro de

2020, para preenchimento das vagas ofertadas para remoção. Realizou-se a chamada nominal dos Defensores

Públicos inscritos e aqueles habilitados a concorrerem em conformidade com os critérios normativos. Presentes os

Defensores Públicos Pedro Amorim Carvalho de Souza, Thiago Souto de Arruda, Diego Melo da Fonseca e

Alexander Diniz da Mota Silveira. Logo após, foram analisados todos os pedidos de remoção, resultando nas

seguintes decisões: 1) Defensoria Pública do Núcleo Sede de Apodi (critério antiguidade): Indagados os candidatos

presentes na sessão pública sobre a intenção de remover para a aludida vaga, afirmaram não ter interesse no seu

preenchimento. Assim, permaneceu vaga a Defensoria Pública do Núcleo Sede de Apodi. 2) 2ª Defensoria Pública

do Núcleo Sede de Nova Cruz (critério antiguidade): Inscreveram-se os Defensores Público Thiago Souto de Arruda

e Pedro Amorim Carvalho de Souza. Em sendo assim, o Conselho, à unanimidade, declarou removido, pelo

critério de antiguidade, o Defensor Público Thiago Souto de Arruda, titular da 1ª Defensoria Pública de Nova

Cruz, para a 2ª Defensoria Pública do Núcleo Sede de Nova Cruz, ficando o Defensor Público-Geral

encarregado de publicar o respectivo ato de remoção no Diário Oficial do Estado. 3) 1ª Defensoria Pública do

Núcleo Sede de Nova Cruz (critério antiguidade): Inscreveram-se os Defensores Público Pedro Amorim Carvalho de

Souza e Diego Melo da Fonseca. Em sendo assim, o Conselho, à unanimidade, declarou removido, pelo critério

de antiguidade, o Defensor Público Diego Melo da Fonseca, titular da 3ª Defensoria Criminal de Mossoró,

para a 1ª Defensoria Pública do Núcleo Sede de Nova Cruz, ficando o Defensor Público-Geral encarregado de

publicar o respectivo ato de remoção no Diário Oficial do Estado. 4) 3ª Defensoria Criminal de Mossoró (Critério

antiguidade): Nenhum dos inscritos manifestou interesse em ser removido para 3ª Defensoria Criminal de Mossoró,

a qual, por essa razão, tornou-se disponível para provimento posterior.  Nada mais havendo, o Presidente do Conselho

Superior deu por encerrada a presente sessão. Eu, __________________, Thacianny Thays de Andrade Araujo,

assessora defensorial, lavrei a presente, a qual foi lida e aprovada nesta sessão.

Marcus Vinicius Soares Alves

Presidente do Conselho Superior

Clístenes Mikael de Lima Gadelha

Membro Nato

Érika Karina Patrício de Souza

Membro Nato

Nelson Murilo de Souza Lemos Neto

Membro Eleito

Renata Alves Maia

Membro Eleito

Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira

Membro eleito

Francisco Sidney de Castro Ribeiro Feijão

Membro eleito

José Eduardo Brasil Louro da Silveira

Membro Eleito

Ana Beatriz Gomes Fernandes Dias

Representante da ADPERN